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 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
      DOSAR NR. …/2012 
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 71/17.12.2012    
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC LL SRL  

cu sediul în …, jud. Bistri�a-N�s�ud 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/08.11.2012 

 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, prin adresa nr. …/07.11.2012, în leg�tur� cu  
contesta�ia formulat� de dl L.M. administrator al SC LL SRL. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 
…/27.09.2012, act administrativ fiscal emis de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud prin care s-au stabilit în sarcina societ��ii obliga�ii fiscale 
suplimentare de plat� în sum� total� de … lei. 
 Din cuprinsul contesta�iei reiese faptul c� petenta contest� integral obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite în sarcina sa constând în: 

- impozit pe profit în sum� de … lei; 
- accesorii aferente impozitului pe profit în sum� de … lei, din care 

dobânzi/major�ri de întârziere – … lei �i penalit��i de întârziere – … lei; 
- TVA stabilit� suplimentar în sum� de … lei; 
- accesorii aferente TVA în sum� de … lei, din care dobânzi/major�ri de 

întârziere – … lei �i penalit��i de întârziere în sum� de … lei.  
     Analizând datele din dosar �i având  în vedere prevederile art.205, art.207 �i 
art.209 din Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, constat�m c� în spe�� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze 
cauza. 
        Din analiza datelor �i a documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
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       I.  Prin Decizia de impunere nr. …/27.09.2012 (filele nr. 46-50), s-au stabilit 
suplimentar în sarcina SC LL SRL obliga�ii fiscale suplimentare în sum� total� 
de … lei.  

Decizia men�ionat� mai sus a fost întocmit� în baza Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. …/27.09.2012 (filele nr. 1-45), raport în care sunt consemnate rezultatele  
inspec�iei efectuate la SC LL SRL, CUI …, având ca obiect de activitate comer� cu 
am�nuntul cu îmbr�c�minte din piele, societate aflat� în stare de inactivitate 
temporar� declarat� la Registru Comer�ului începând cu data de 07.04.2011. 
Organele de control au cuprins în verificare pentru impozitul pe profit perioada 
01.01.2008-31.03.2012 �i pentru TVA perioada 01.02.2008-30.04.2011. Men�ion�m 
c� societatea în cauz� a fost înregistrat� pentru prima data în scopuri de TVA cu data 
de 01.02.2008, iar ca urmare a declar�rii st�rii de inactivitate temporar� la Registrul 
Comer�ului cu data de 07.04.2011, înregistrarea în scopuri de TVA  a fost anulat� 
începând cu data de 01.05.2011.  

În fapt, s-au constatat urm�toarele: 
I.1 Referitor la impozitul pe profit – perioada verificat� 01.01.2008-

31.03.2012: 
A) SC LL  SRL a efectuat achizi�ii de la SC SLS SRL în trim. IV 2008 �i trim. 

I 2009, valoarea acestora fiind de … lei,  TVA aferent� … lei. Organele de control 
au constatat c� exist� neconcordan�e între sumele declarate de societate în calitate de 
beneficiar �i furnizorul de m�rfuri prin Declara�ia informativ� privind livr�rile �i 
achizi�iile de bunuri/servicii pe teritoriul României (cod 394). Mai mult, societatea 
verificat� nu a prezentat la control facturile de aprovizionare de la aceast� societate 
pentru trim. I 2009. Facturile de aprovizionare de la SC SLS  SRL au valori de 5.000 
lei fiecare, numerotarea acestora f�cându-se în ordine, iar decontarea s-a realizat în 
numerar. Având în vedere aceste aspecte, organele de inspec�ie fiscal� au 
suspiciunea c� tranzac�iile cu SC SLS SRL sunt fictive, solicitând efectuarea unui 
control încruci�at la acest furnizor. 

În urma controlului încruci�at efectuat, organele Activit��ii de Inspec�ie 
Fiscal� Buz�u, transmit Procesul-verbal nr. …/27.02.2012 (filele nr. 16-17) din care 
rezult� c� societatea furnizoare nu desf��oar� activitate la sediul declarat, acesta fiind 
expirat, iar administratorul nu a putut fi identificat. Conform bazei de date ANAF 
societatea a fost declarat� inactiv� prin OpANAF nr. 2499/21.09.2010, starea de 
inactivitate începând cu data de 07.10.2010, pentru neîndeplinirea obliga�iilor 
declarative, ultimele declara�ii fiind depuse la luna martie 2008.  

Organele de inspec�ie fiscal� concluzioneaz� c� au motive întemeiate s� 
considere c� tranzac�iile cu SC SLS SRL nu sunt reale �i, apreciind c� facturile de 
aprovizionare nu pot avea calitatea de documente justificative, nu acord� 
deductibilitate fiscal� pentru cheltuielile de aprovizionare în sum� de … lei. 

Pentru faptele prezentate în acest subcapitol, respectiv înregistrarea în 
eviden�a contabil� a unor cheltuieli care nu au la baz� opera�iuni reale �i care ar 
putea întruni elementele constitutive ale infrac�iunii de evaziune fiscal� prev�zute de 
art. 9 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea �i combaterea 
evaziunii fiscale, organele de inspec�ie au sesizat organele de urm�rire penal� (a se 
vedea în acest sens Procesul-verbal nr. …/27.09.2012 – filele nr. 51-53 �i adresa nr. 
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…/04.10.2012 înaintat� Parchetului de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud – filele 
nr. 54-56).  

În drept, m�sura e motivat� prin prisma prevederilor art. 21 alin. (4) lit. f) din 
Codul fiscal �i Decizia V/15.01.2007 a Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie prin care   
s-a decis c� nu se poate diminua baza impozabil� la stabilirea impozitului pe profit în 
situa�ia în care documentele justificative cuprind men�iuni incomplete, inexacte sau 
care nu corespund realit��ii.   

B) În urma verific�rii documentelor contabile se constat� c� societatea s-a 
aprovizionat în semestrul I 2010 cu m�rfuri de la SC LPI SRL �i  SC AR SRL în 
valoare de … lei, TVA aferent� …. lei. Din informa�iile disponibile în baza de date 
ANAF reiese faptul c� cele dou� societ��i au fost declarate inactive cu data de 
11.06.2009 �i scoase din eviden�a pl�titorilor de TVA din 01.07.2009. Prin urmare, 
organele de control au considerat ca �i cheltuial� nedeductibil� din punct de vedere 
fiscal suma de … lei. 

În drept, au fost avute în vedere prevederile art. 11 alin. (12) �i ale art. 21 alin. 
(4) lit. r) din Codul fiscal. 

 
Având în vedere cele prezentate, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 

recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit, întocmind în acest sens 
anexa nr. 3 (fila nr. 30). Conform acestei situa�ii, pentru perioada verificat�, s-a 
stabilit un impozit pe profit suplimentar în sum� total� de … lei, dup� cum urmeaz�: 

- pentru anul 2008 impozitul pe profit suplimentar este în sum� de … lei 
determinat prin luarea în considerare �i a pierderii fiscale în cuantum de … lei; 

- pentru anul 2009 impozitul pe profit suplimentar este în sum� de … lei 
determinat prin influen�a pierderii fiscale în cuantum de … lei �i a impozitului 
minim corect stabilit de societate în sum� de …lei; 

- pentru anul 2010 s-a diminuat pierderea fiscal� cu suma de … lei, r�mânând 
de recuperat suma de … lei. 

 
Pentru debitul stabilit suplimentar reprezentând impozit pe profit s-au calculat, 

în conformitate cu art. 120 alin. (1) �i art. 1201 alin. (1) �i alin. (2) lit. c) din Codul de 
procedur� fiscal� dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de … lei (modul de calcul e 
cuprins în anexa nr. 4 – fila nr. 29) �i penalit��i de întârziere în sum� de … lei (prin 
aplicarea cotei de 15%, debitul stabilit suplimentar având o scaden�� mai mare de 90 
de zile). 

 
I.2 Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� – perioada verificat� 

01.02.2008-30.04.2011: 
A) Prin prisma aspectele constate �i prezentate detaliat la pct. I.1 lit. A, 

referitor la achizi�iile efectuate cu SC SLS SRL, organele de inspec�ie fiscal� nu au 
acordat drept de deducere pentru TVA aferent� acestora în sum� de … lei. A�a cum 
s-a ar�tat, tranzac�iile derulate cu acest furnizor, sunt considerate fictive, organele de 
control men�ioneaz� c� documentele de intrare provenite de la SC SLS SRL nu au 
calitatea de document justificativ, �i prin urmare nu sunt îndeplinite condi�iile legale 
prev�zute la art. 6 alin. (1)-(2) din Legea nr. 82/1991 a contabilit��ii, republicat�, cu 
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modific�rile �i complet�rile ulterioare. Mai mult, pentru trim. I 2009 societatea nu 
de�ine facturile de achizi�ie emise de acest furnizor.   

Pentru faptele prezentate în acest subcapitol, respectiv înregistrarea în eviden�a 
contabil� a unor cheltuieli care nu au la baz� opera�iuni reale �i care ar putea întruni 
elementele constitutive ale infrac�iunii de evaziune fiscal� prev�zute de art. 9 alin. 
(1) lit. c) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale, 
organele de inspec�ie au sesizat organele de urm�rire penal� (a se vedea în acest sens 
Procesul-verbal nr. …/27.09.2012 – filele nr. 51-53 �i adresa nr. …/04.10.2012 
înaintat� Parchetului de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud – filele nr. 54-56).  

În drept, s-a considerat c� nu sunt îndeplinire prevederile art. 146 alin. (1)    
lit. a) din Codul fiscal, coroborate cu Decizia V din 15.01.2007 a Înaltei Cur�i de 
Casa�ie �i Justi�ie.  

B) În ceea ce prive�te achizi�iile efectuate de la contribuabilii inactivi, 
respectiv SC LPI SRL �i SC AR SRL, organele de control nu au acordat dreptul de 
deducere pentru TVA aferent� acestora, în sum� de …. lei.  

M�sura a fost motivat� în drept prin prisma art. 11 alin. (12) din Codul fiscal.  
C) Organele de inspec�ie au stabilit TVA suplimentar de plat� în sum� de … 

lei, având în vedere cele de urmeaz�: 
Din analiza dosarului fiscal al societ��ii rezult� c� aceasta �i-a suspendat 

activitatea începând cu data de 07.04.2011, iar din data de 01.05.2011 a fost scoas� 
din eviden�a pl�titorilor de TVA. Conform balan�ei de verificare încheiat� la data de 
30.04.2011 (filele nr. 1-3) societatea figureaz� în sold cu un TVA neexigibil în sum� 
de … lei, aferent stocului de marf� în valoare de … lei.  

Odat� cu anularea înregistr�rii în scopuri de TVA societatea avea obliga�ia s� 
procedeze la ajustarea taxei deduse ini�ial pentru stocul de marf�. Constatând c� 
societatea nu a îndeplinit aceast� procedur�, organele de control au efectuat ajustarea 
taxei deduse ini�ial pentru m�rfurile aflate în stoc, astfel: 

- cu ocazia unui control inopinat efectuat anterior prezentei inspec�ii fiscale au 
efectuat inventarierea faptic� a stocului de marf�, constatându-se c� stocul scriptic 
corespunde cu cel faptic, respectiv … haine de piele în valoare de … lei, precizându-
se c� de la efectuarea inventarierii �i pân� la data încheierii actului de control, 
societatea nu a mai desf��urat activitate, aceasta fiind suspendat�; 

- s-a stabilit pre�ul de achizi�ie al hainelor de piele conform recep�iilor – … lei 
(f�r� TVA) pentru o hain� de piele; 

- s-a procedat la calculul TVA dedus ini�ial pentru stocul de marf� – … lei (… 
lei/buc.*… buc.*24%). 

În drept, au fost avute în vedere prevederile art. 148 lit. c) din Codul fiscal �i 
ale pct. 53 alin. (6) din Normele de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr. 
44/2004. 

Pentru sumele stabilite suplimentar reprezentând TVA au fost calculate 
dobânzi/major�ri de întârziere în cuantum … lei (modul de calcul al acestora se 
reg�se�te în anexa nr. 6 - filele nr. 26-27). De asemenea, au fost calculate �i 
penalit��i de întârziere în sum� de … lei (prin aplicarea cotei de 15%, debitul stabilit 
suplimentar având o scaden�� mai mare de 90 de zile).  

În drept, au fost avute în vedere prevederile art. 120 alin. (1) �i art. 1201 alin. 
(1) �i alin. (2) lit. c) din Codul de procedur� fiscal�. 
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Dup� finalizarea ac�iunii de control, prin decizia nr. …/28.09.2012 (filele nr. 
11-13) s-au dispus m�suri asiguratorii asupra stocului de marf� existent constând în 
… haine de piele, m�suri care fost puse în aplicare, a�a cum rezult� din procesul-
verbal de sechestru asigurator încheiat în data de 01.10.2012 la sediul societ��ii 
(filele nr. 5-7). 

 
  II. Împotriva Deciziei de impunere nr. …/27.09.2012 (filele nr. 46-50) 

contribuabilul a depus contesta�ie (fila nr. 62)  înregistrat� la registratura 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/30.10.2012 �i 
la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. …/02.11.2012.  

În fapt, patenta contest� Decizia de impunere nr. …/27.09.2012 (filele nr. 46-
50) pe motiv c� organele de inspec�ie fiscal� au re�inut ca netemeinic în sarcina sa 
obliga�ii fiscale suplimentare de plat� constând în impozit pe profit �i accesorii 
aferente în cuantum de … lei �i TVA �i accesorii aferente în cuantum de … lei. 
Aceasta, referindu-se la rela�iile comerciale desf��urate cu SC SLS SRL, apreciaz� 
neegalitatea deciziei contestate prin prisma urm�toarelor considerente,: 

- organul constatator prezum� existen�a unor tranzac�ii fictive �i ilegale cu    
SC SLS SRL doar pe baza unui control încruci�at în urma c�ruia s-a constatat c� 
societatea nu desf��oar� activitate la sediul declarat, acesta fiind expirat, 
administratorul neputând fi identificat, societatea fiind declarat� inactiv� din data de 
07.10.2010, f�r� a se avea în vedere situa�ia acestei societ��i în perioada în care au 
fost efectuate achizi�iile de la aceast� societate; 

- sus�ine c� a fost cump�r�tor de bun� credin��, a achitat marfa societ��ii 
furnizoare, a înregistrat-o în eviden�a contabil�, pl�tind impozitele aferente �i TVA; 

- apreciaz� c� nu intr� în atribu�iile sale s� fac� verific�ri la sediul sau în 
documentele societ��ii furnizoare; 

- dovedirea corectitudinii sau bunei credin�e în efectuarea unei tranzac�ii nu 
este restrâns� sub aspect probatoriu, putându-se administra orice prob� pe calea 
contesta�iei la executare, în acest sens solicitând audierea martorilor D.C. �i L.P., 
indicând domiciliul acestora. 

- men�ioneaz� c� TVA deductibil� aferent� achizi�iilor de la aceast� societate a 
fost verificat� la vremea respectiv� de organele abilitate; 

- cât prive�te facturile lips�, care nu au fost prezentate organelor de control, se 
precizeaz� c� a demarat procedura refacerii acestor documente. 

În drept, petenta invoc� prevederile art. 205 din Codul de procedur� fiscal�. 
  
         III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar,  
motivele invocate de contestatar� �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 

III.1 Referitor la rela�ia comercial� cu SC SLS SRL: 
În fapt, prin Decizia de impunere nr. …/27.09.2012 (filele nr. 46-50) �i 

Raportul de inspec�ie fiscal� (filele nr. 1-45), având la baz� tranzac�iile cu acest 
furnizor, s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale suplimentare constând în 
impozit pe profit în sum� de … lei �i TVA în sum� de … lei. 

În concret, organele de inspec�ie au stabilit c� sunt nedeductibile fiscal 
cheltuielile în sum� de … lei �i nu au acordat drept de deducere pentru TVA în 
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cuantum de … lei, sume consemnate în facturile fiscale emise de SC SLS SRL �i 
înregistrate în trim. IV 2008 �i trim. I 2009. Mai mult, petenta justific� în fa�a 
organelor de control înregistrarea achizi�iilor din trim. I 2009 numai prin notele de 
recep�ie a m�rfii, f�r� a prezenta facturile de aprovizionare, situa�ia descris� fiind 
motivat� de  administratorul societ��ii  prin faptul c� a pierdut dosarul care con�inea 
documentele respective.  

În cererea introductiv�, referindu-se la rela�iile comerciale cu acest furnizor, 
petenta sus�ine c� a fost un cump�r�tor de bun� credin�� iar organele de control nu au 
avut în vedere situa�ia societ��ii furnizoare în perioada în care au fost realizate 
respectivele achizi�ii, ci au considerat tranzac�iile ca fiind fictive �i ilegale în baza 
informa�iilor cuprinse în actul de control încruci�at transmis de structura de inspec�ie 
fiscal� a jud. Buz�u. Mai mult, aceasta sus�ine c� TVA aferent� acestor tranzac�ii a 
fost verificat� la vremea respectiv� de organele abilitate. De asemenea, sus�ine c� a 
demarat procedura refacerii facturilor de achizi�ie care nu au fost prezentate cu 
ocazia controlului.  

Cu adresele nr. …/14.11.2012 (fila nr. 75) �i nr. …/29.11.2012 (fila nr. 126) 
organele de solu�ionare au solicitat petentei, printre altele, depunerea facturilor emise 
de furnizorul SC SLS SRL �i a documentelor care s� probeze sus�inerile conform 
c�rora TVA aferent� tranzac�iilor a fost verificat� la vremea respectiv� de c�tre 
organele abilitate. Petenta a dat curs solicit�rii, prin adresa nr. …/28.11.2012 (fila nr. 
125) �i prin documentul înregistrat sub nr. …/11.12.2012 (filele nr. 126-129), iar în 
ceea ce prive�te documentele de achizi�ie, depune facturile înregistrate în trim. IV 
anul 2008, documente care au fost prezentate �i organelor de control (facturile nr.1-
11 – filele nr. 103-123). Despre facturile înregistrate în trim. I anul 2009, documente 
care nu au fost prezentate organelor de control, precizeaz� c� au fost sustrase în urma 
unui incident avut cu ma�ina cu care se deplasa la pia��, depunând în proba�iune doar 
notele de recep�ie. 

Potrivit art. 213 alin. (5) din Codul de procedur� fiscal�: "Organul de 
solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i 
asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei."  

Prin urmare, înainte de analiza fondului cauzei, organul de solu�ionare a 
contesta�iei este obligat mai întâi s� verifice �i s� se pronun�e asupra excep�iilor de 
procedur� �i a celor de fond. 

Excep�ia de fond ridicat� de petent� se refer� la faptul c� deducerea TVA 
aferent� tranzac�iilor cu SC SLS SRL a fost verificat� la vremea respectiv� de 
organele abilitate. Din documentele existente la dosarul cauzei se re�in urm�toarele: 

Prin adresa nr. …/19.11.2012 (fila nr. 77) organele de solu�ionare au solicitat 
organelor de control l�muriri legate de sus�inerile petentei, iar prin adresa nr. 
…/21.11.2012 (fila nr. 78) acestea precizeaz� c� societatea în cauz� nu a mai  fost 
verificat� pe linie de TVA. 

Cu adresa nr. …/29.11.2012 (fila nr. 126) s-a solicitat expres petentei s�  
probeaz� cu documente sus�inerile referitoare la faptul c� societatea a mai fost 
verificat� pentru TVA dedus�, aferent� achizi�iilor de la SC SLS SRL. Ca r�spuns la 
solicitarea organelor de solu�ionare, petenta transmite procesul-verbal de sechestru 
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asigurator pentru bunurile mobile, înregistrat sub nr. …/11.12.2012 (filele nr. 127-
129). 

Potrivit art. 65 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� „contribuabilul are 
sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a 
oric�ror cereri adresate organului fiscal”. În consecin��, având în vedere faptul c� 
de�i petentei i s-a solicitat depunerea documentelor care s� sus�in� afirma�iile sale, 
aceasta transmite procesul-verbal de sechestru asigurator pentru bunuri mobile, 
document care n-are nici o leg�tur� cu ceea ce i-a fost cerut s� prezinte. Re�inem c� 
în cauz� organele de inspec�ie fiscal� au stabilit cu ocazia verific�rii obliga�ii fiscale 
suplimentare în sum� total� de … lei, motiv pentru care au stabilit m�suri 
asiguratorii pentru stocul de marf�, încheind în acest sens documentele prev�zute de 
legisla�ia în materie (decizie de instituire a m�surilor asiguratorii, referatul 
justificativ  �i procesul-verbal de sechestru asigurator pentru bunurile mobile (filele 
nr. 5-13). Constat�m c� documentul transmis de petent� înregistrat sub nr. 
…/11.12.2012 - filele nr. 127-129) se refer� la instituirea sechestrului asiguratoriu 
pentru stocul de marf� existent, organele de control procedând astfel întrucât exista 
pericolul ca debitorul s� se sustrag� de la urm�rire, s� î�i ascund� sau s�-�i risipeasc� 
patrimoniul. Prin urmare, documentul transmis nu dovede�te în nici un fel sus�inerile 
petentei referitoare la existen�a unei alte verific�ri asupra TVA aferent� achizi�iilor 
în cauz�. 

A�a fiind, consider�m c� excep�ia de fond invocat� de societate este 
neîntemeiat�, fapt pentru care se va proceda la analiza contesta�iei pe fond.  

Pentru faptele constatate care au prezentate detaliat în preambulul prezentei 
decizii, respectiv înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente care nu au la 
baz� opera�iuni reale �i care ar putea întruni elementele constitutive ale infrac�iunii 
de evaziune fiscal� prev�zut� de art. 9 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2005 privind 
prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale, organele de inspec�ie au sesizat organele 
de urm�rire penal� (a se vedea în acest sens adresa nr. …/04.10.2012 – filele nr. 54-
56 înaintat� Parchetului de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud �i Procesul Verbal 
nr. …/27.09.2012 – filele nr. 51-53).. 

În raport cu starea de fapt descris� mai sus urmeaz� s� se examineze 
dac�, pentru obliga�iile suplimentare constând în impozit pe profit în cuantum 
de …. lei �i TVA în cuantum de … lei, aferente tranzac�iilor efectuate cu SC 
SLS SRL, contesta�ia formulat� de SC LL SRL poate fi analizat� pe fond, în 
condi�iile în care pentru aspectele constatate au fost sesizate organele de 
urm�rile penal�. 

Legat de tranzac�iile efectuate cu SC SLS SRL se ridic� dou� chestiuni: 
1) cea referitoare la achizi�iile de m�rfuri din trim. IV 2008 în valoare de … 

lei, TVA aferent� … lei, în baza facturilor numerotate de la 1-11 (filele nr.103-123);  
2) cea referitoare la achizi�iile de m�rfuri din trim. I 2009 în valoare de … lei, 

TVA aferent� … lei, pentru care societatea nu prezint� facturi fiscale ci numai note 
de recep�ie (filele nr. 91-102).  

În drept, în spe�a analizat� sunt incidente dispozi�iile art. 214 alin. (1) lit. a) 
din Codul de procedur� fiscal�: „Organul de solu�ionare competent poate suspenda, 
prin decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
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a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu 
privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o 
înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�”. 

1) Referitor la prima problem� ridicat�, cu implica�ii asupra impozitului pe 
profit în sum� de … lei �i la TVA în sum� de … lei: 

Având în vedere c�, în cauz�, obiectul litigiului izvor�re�te din aprecierea 
f�cut� de organele de inspec�ie asupra unor înscrisuri �i opera�iuni considerate 
nereale care, prin înregistrarea lor în eviden�ele contabile �i fiscale, au condus la 
diminuarea obliga�iilor bugetare reprezentând impozit pe profit în cuantum de … lei 
�i TVA în cuantum de … lei, fiind sesizate organele de urm�rire penal� competente, 
constat�m c� numai în func�ie de stabilirea naturii faptelor s�vâr�ite, a realit��ii �i 
legalit��ii documentelor întocmite �i folosite, inclusiv a tranzac�iilor reflectate în 
acestea, se poate asigura solu�ionarea legal� �i temeinic� a contesta�iei. 

Din acest punct de vedere, confirmarea sau infirmarea constat�rilor organelor 
de control privitoare la facturile în cauz� �i la realitatea opera�iunilor consemnate în 
acestea ar determina adoptarea, pe fondul cauzei, a unor solu�ii diferite în ceea ce 
prive�te men�inerea sau anularea obliga�iilor fiscale stabilite prin actul atacat          
(în concret Decizia de impunere nr. …/27.09.2012). 

Prin urmare, organul de solu�ionare nu se poate pronun�a pe fondul cauzei 
înainte de a se rezolva latura penal�, în spe�� ridicându-se problema realit��ii 
opera�iunilor derulate de patent� cu SC SLS SRL. 

Cu alte cuvinte, faptele pentru care s-au sesizat organele de urm�rire penal� au 
o influen�� direct� �i determinat� asupra solu�iei ce urmeaz� a se da cu ocazia 
rezolv�rii pe fond a contesta�iei �i, în consecin��, pentru asigurarea legalit��ii �i 
temeiniciei actului de solu�ionare se impune suspendarea procedurii administrative 
prev�zut� de Codul de procedur� fiscal�, pân� când organele în drept sesizate se vor 
pronun�a asupra realit��ii �i legalit��ii documentelor �i opera�iunilor în cauz�. 

A�a fiind, pentru suma de … lei, reprezentând impozit pe profit �i TVA în 
sum� de … lei, solu�ionarea contesta�iei formulat� de petent� urmeaz� a fi 
suspendat�.  

În virtutea principiului de drept potrivit c�ruia “accesorium sequitur 
principale”, accesoriile aferente în sum� de … lei (… lei-dobânzi/major�ri de 
întârziere �i … lei penalit��i de întârziere),  urmeaz� a fi suspendate. 

 
2) Referitor la a doua chestiune, cu implica�ii asupra impozitului pe profit în 

sum� de …lei �i TVA în sum� de … lei: 
De�i pentru aspectele consemnate în Raportul de inspec�ie referitoare la 

înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente provenind de la tranzac�iile cu  
SC SLS SRL, au fost sesizate organele de urm�rire penal� (a se vedea în acest sens 
adresa nr. …/04.10.2012 – filele nr. 54-56 înaintat� Parchetului de pe lâng� 
Tribunalul Bistri�a-N�s�ud �i Procesul Verbal nr. /27.09.2012 – filele nr. 51-53), 
organul de solu�ionare legal investit apreciaz� c� pentru acest cap�t de cerere nu se 
impune suspendarea solu�ion�rii contesta�iei, având în vedere c�, în raport cu 
problematica ce se ridic�,  rezultatul finaliz�rii ac�iunii penale nu poate influen�a 
solu�ia ce urmeaz� a se da pe fondul cauzei în procedura administartiv�. 
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 În concret, pentru cap�t�tul de cerere privind deductibilitatea cheltuielilor �i a 
TVA aferente achizi�iilor de la SC SLS SRL înregistrate în eviden�a contabil� în 
trim. I 2009, obliga�iile bugetare stabilite suplimentar în sarcina SC LL SRL 
izvor�sc, în principal, din neacordarea dreptului de deducere a unor cheltuieli �i a 
TVA aferent�, care nu au fost probate cu documente de achizi�ie cu ocazia inspec�iei 
fiscale, �i despre care, în urma interven�iilor organelor de solu�ionare, petenta 
men�ioneaz� c� i-au fost sustrase. În sus�inere aceasta depune notele de recep�ie �i 
arat� c� facturile în cauz� au fost înregistrate în jurnalele de cump�r�ri �i în 
declara�iile transmise organului fiscal. În atare situa�ie, indiferent dac� faptele 
constituie sau nu infrac�iuni, m�sura fiscal� este aceea�i. 

În aceste condi�ii, se va trece la analiza cauzei prin prisma celorlalte aspecte pe 
care le presupune.  

Fa�� de starea de fapt prezentat�, urmeaz� a se stabili, dac� petenta are 
drept de deducere la calculul profitului impozabil a cheltuililor �i a TVA  
înregistrate în eviden�a contabil� în trim. I anul 2009 aferente facturilor emise 
sub antetul SC SLS SRL, în condi�iile în care nu de�ine respectivele documente 
iar în proba�iune depune note de recep�ie. 
 

Pe linia impozitului pe profit: 
În drept, sunt aplicabile urm�toarele prevederi legale:  
- art. 19 alin. (1) din Codul fiscal: „Profitul impozabil se calculeaz� ca 

diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i 
la care se adaug� cheltuielile nedeductibile.(…)” 

- pct. 12 din Normele de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. nr. 
44/2004: ,,Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 
impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor contabile 
date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare veniturilor �i 
cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile 
nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal.” 

- art. 21 alin. (4) lit. f) din Codul fiscal: Nu sunt deductibile „cheltuielile 
înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ, potrivit 
legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� 
caz, potrivit normelor”. 

- Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare:  

art. 6 alin. (1): „Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se 
consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza 
înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ”. 

       alin. (2): „Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor 
în contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz.”  

art. 26: „În caz de pierdere, sustragere sau distrugere a documentelor 
financiar-contabile se vor lua m�suri de reconstituire a acestora, potrivit 
reglement�rilor emise în acest sens, în termen de maxim 30 de zile de la constatare, 
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iar în caz de for�� major�, în termen de 90 de zile de la constatarea încet�rii 
acesteia.” 

- O.M.E.F. nr. 3512/2008 privind documentele financiar-contabile - Anexa 
nr.1-Norme metodologice de întocmire �i utilizare a documentelor financiar-
contabile: 

pct. 1 „Persoanele prev�zute la art. 1 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�, consemneaz� opera�iunile economico-financiare, în momentul 
efectu�rii lor, în documente justificative, pe baza c�rora se fac înregistr�ri în 
contabilitate (jurnale, fi�e �i alte documente contabile, dup� caz).” 

pct. 2 „ Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele elemente 
principale: 
     -  denumirea documentului; 
     - denumirea/numele �i prenumele �i, dup� caz, sediul/adresa persoanei 
juridice/fizice care întocme�te documentul; 
     - num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
     - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii economico-
financiare (când este cazul); 
     - con�inutul opera�iunii economico-financiare �i, atunci când este necesar, 
temeiul legal al efectu�rii acesteia; 
     - datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-financiare 
efectuate, dup� caz; 
     - numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care r�spund de 
efectuarea opera�iunii economico-financiare, ale persoanelor cu atribu�ii de control 
financiar preventiv �i ale persoanelor în drept s� aprobe opera�iunile respective, 
dup� caz; 
     - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor 
efectuate. 
      Documentele care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate pot dobândi 
calitatea de document justificativ numai în condi�iile în care furnizeaz� toate 
informa�iile prev�zute de normele legale în vigoare.” 
   pct. 3 „În cuprinsul oric�rui document emis de c�tre o societate comercial� 
trebuie s� se men�ioneze �i elementele prev�zute de legisla�ia din domeniu, respectiv 
forma juridic�, codul unic de înregistrare �i capitalul social, dup� caz.” (…) 
     pct. 15 „Factura se întocme�te �i se utilizeaz� în conformitate cu prevederile 
Codului fiscal.”(…) 

pct. 41 „Pentru a putea fi înregistrate în contabilitate, opera�iunile 
economico-financiare trebuie s� fie justificate cu documente originale, întocmite sau 
reconstituite potrivit prezentelor norme metodologice. Pentru acele situa�ii în care 
prin alte reglement�ri speciale se prevede c� formularul original trebuie s� fie 
p�strat la alt� unitate, atunci la înregistrarea în contabilitate este folosit� copia 
documentului respectiv.” 

- O.M.E.F. nr. 3512/2008 privind documentele financiar-contabile - Anexa 
nr.2 - Norme specifice de întocmire �i utilizare a documentelor financiar-contabile: 
     „Not� de recep�ie �i constatare de diferen�e (cod 14-3-1A) 

1. a) Serve�te ca: 
     - document pentru recep�ia bunurilor aprovizionate; 
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     - document justificativ pentru înc�rcare în gestiune; 
     - document justificativ de înregistrare în contabilitate. 
     b) Se folose�te ca document de recep�ie obligatoriu numai în cazul: 
     - bunurilor materiale cuprinse într-o factur� sau aviz de înso�ire a m�rfii, 
care fac parte din gestiuni diferite; 
    - bunurilor materiale primite spre prelucrare, în custodie sau în p�strare; 
     - bunurilor materiale procurate de la persoane fizice; 
     - bunurilor materiale care sosesc neînso�ite de documente de livrare; 
     - bunurilor materiale care prezint� diferen�e la recep�ie; 
     - m�rfurilor intrate în gestiunile la care eviden�a se �ine la pre� de vânzare. 
     c) În alte cazuri decât cele men�ionate la lit. b), recep�ia �i înc�rcarea în 
gestiune, dup� caz, �i înregistrarea în contabilitate se fac pe baza documentului de 
livrare care înso�e�te transportul (factura, avizul de înso�ire a m�rfii etc.). 
     2. Se întocme�te în dou� exemplare, la locul de depozitare sau în unitatea cu 
am�nuntul, dup� caz, pe m�sura efectu�rii recep�iei. În situa�ia în care la recep�ie se 
constat� diferen�e, Nota de recep�ie �i constatare de diferen�e se întocme�te în trei 
exemplare de c�tre comisia de recep�ie legal constituit�. 
     În cazul în care bunurile materiale sosesc în tran�e, se întocme�te câte un 
formular pentru fiecare tran��, care se anexeaz� apoi la factur� sau la avizul de 
înso�ire a m�rfii. 
     Datele de pe verso formularului se completeaz� numai atunci când se constat� 
diferen�e la recep�ie. 
     3. Circul�: 
     - la gestiune, pentru înc�rcarea în gestiune a bunurilor materiale 
recep�ionate (toate exemplarele); 
     - la compartimentul financiar-contabil, pentru întocmirea formelor privind 
reglementarea diferen�elor constatate (toate exemplarele), precum �i pentru 
înregistrarea în contabilitatea sintetic� �i analitic�, ata�at� la documentele de 
livrare (factura sau avizul de înso�ire a m�rfii); 
     - la unitatea furnizoare (exemplarul 2) �i la unitatea de transport (exemplarul 
3), pentru comunicarea lipsurilor stabilite.” 

Din coroborarea textelor legale men�ionate rezult� c�, în spe��, justificarea 
deductibilit��ii cheltuielilor din punct de vedere fiscal se face în baza exemplarului 
original sau reconstituit al facturii de aprovizionare, document în care se 
consemneaz� efectuarea opera�iunii economonico-financiare �i care st� la baza 
înregistr�rilor în contabilitate.  

În contesta�ia formulat� petenta men�ioneaz� c� a demarat procedura 
reconstituirii facturilor de achizi�ie, îns�, de�i i-au fost solicitate prin adresa nr. 
…14.11.2012 (fila nr. 75) transmiterea acestora, nu s-a dat curs solicit�rii. În spe�a 
supus� analizei, petenta avea obliga�ia de a proceda la reconstituirea documentelor în 
termen de maxim 30 de zile de la constatarea dispari�iei acestora. Presupunând c� 
lipsa facturilor a fost sesizat� numai cu ocazia controlului, se constat� c� dup� mai 
bine de dou� luni de zile de la momentul respectiv, contestatara nu poate dovedi c� 
ar fi ini�iat vreun demers în procedura reconstituirii.  

În�elegem c� în cauz� societatea are ca obiect de activitate comer�ul cu 
am�nuntul, caz în care, în baza facturii de aprovizionare cu m�rfuri se întocme�te 
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notelor de recep�ie �i constatare a diferen�elor (cod 14-3-1A), document de recep�ie 
�i înc�rcare în gestiune care st� la baza determin�rii �i înregistr�rii în eviden�a 
contabil� a pre�ului de vânzare. Prezentarea notelor de recep�ie f�r� facturile de 
aprovizionare care au stat la baza întocmirii lor, nu justific� realitatea tranzac�iilor 
dintre furnizor �i beneficiar �i, prin urmare, nici deductibilitatea fiscal� a cheltuielilor 
de achizi�ie. 

Pentru cele prezentate mai sus, cap�tul de cerere pentru acordarea 
deductibilit��ii cheltuielilor în sum� de … lei înscrise în facturile emise de SC SLS 
SRL, având implica�ii asupra impozitului pe profit în cuantum de … lei, pentru care 
contestatara nu a prezentat documentele justificative reglementate de normele legale, 
cererea urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 

În virtutea principiului de drept potrivit c�ruia “accesorium sequitur 
principale”, accesoriile aferente în sum� de … lei (… lei-dobânzi/major�ri de 
întârziere �i … lei penalit��i de întârziere),  urmeaz� a fi respinse ca neîntemeiate. 

 
 
Pe linia taxei pe valoarea ad�ugat�: 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal �i 

ale pct. 46 din Normele de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. nr. 44/2004, 
norme legale care dispun: 

- art. 146 alin. (1) din Codul fiscal: „Pentru exercitarea dreptului de deducere 
a taxei, persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 

a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în 
beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în 
conformitate cu prevederile art. 155”; 

- pct. 46 alin. (1) din H.G. nr. 44/2004: ”Justificarea deducerii taxei se face 
numai pe baza exemplarului original al documentelor prev�zute la art. 146 alin. (1) 
din Codul fiscal sau cu alte documente în care sunt reflectate livr�ri de bunuri sau 
prest�ri de servicii, inclusiv facturi transmise pe cale electronic� în condi�iile 
stabilite la pct. 73, care s� con�in� cel pu�in informa�iile prev�zute la art. 155 alin. 
(5) din Codul fiscal, cu excep�ia facturilor simplificate prev�zute la pct. 78. În cazul 
pierderii, sustragerii sau distrugerii exemplarului original al documentului de 
justificare, beneficiarul va solicita furnizorului/prestatorului emiterea unui duplicat 
al facturii, pe care se va men�iona c� înlocuie�te factura ini�ial�”. 

Analizând temeiul de drept prezentat, re�inem c� legiutorul a prev�zut, ca �i în 
cazul impozitului pe profit,  justificarea dreptului de deducere a TVA numai în baza 
exemplarului original sau reconstituit, conform legii, a facturii de achizi�ie. A�a cum 
s-a ar�tat în analiza impozitului de profit petenta nu face dovada reconstituirii, în 
termenele �i condi�iile prev�zute de lege, a facturilor de achizi�ie despre care 
men�ioneaz� c� i-au fost sustrase din ma�in�, prin urmare aceasta nu poate beneficia 
de dreptul de deducere a TVA înscris� în aceste documente 

Pe cale de consecin��, organul de solu�ionare urmeaz� a respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia pentru suma de … lei reprezentând TVA aferent� facturilor 
înregistrate în trim. I 2009 emise de SC SLS SRL pentru care nu s-au prezentat 
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aceste facturi, nici pe parcursul inspec�iei �i nici în procedura de solu�ionare a 
contesta�iei. 

 
III.2) Referitor la achizi�iile efectuate de la SC LPI SRL �i SC AR SRL, 

contribuabili declara�i inactivi prin ordin al pre�edintelui ANAF �i la ajustarea 
dreptului de deducere a taxei aferent� m�rfurilor existente în stoc ca urmare a 
anul�rii înregistr�rii în scopuri de TVA determinat� de declararea st�rii de 
inactivitate temporar� la Registrul Comer�ului: 

În fapt, urmarea verific�rilor efectuate, s-a constatat c� în semestrul I anul 
2010 societatea a înregistrat în eviden�a contabil� achizi�ii de m�rfuri de la SC LPI 
SRL �i SC AR SRL, societ��i care au fost declarate inactive începând cu data de 
11.06.2009 �i scoase din eviden�a pl�titorilor de TVA cu data de 01.07.2009, 
organele de control considerând suma de … lei drept cheltuial� nedeductibil� la 
calculul profitului, m�sur� ce a afectat diminuarea pierderii fiscale a anului 2010. 
Totodat�, pentru suma de … lei reprezentând TVA aferent acestor achizi�ii nu s-a 
acordat drept de deducere. De asemenea, inspec�ia fiscal� a constatat c� societatea 
verificat� nu a procedat la ajustarea taxei deduse aferent� m�rfurilor existente în stoc 
(m�sur� prev�zut� la art. 148 lit. c) din Codul fiscal �i pct. 53 alin. (6) din Normele 
de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. nr. 44/2004), ca urmare a anul�rii 
înregistr�rii în scopuri de TVA cu data de 01.05.2011 determinat� de declararea 
st�rii de inactivitate temporar� la Registrul Comer�ului din 07.04.2012. 

Preciz�m c� despre m�sura diminu�rii pierderii fiscale aferent� anului 2010 cu 
suma de … lei ca urmare a tranzac�iilor desf��urate cu cele dou� societ��i declarate 
inactive prin ordin al pre�edintelui ANAF nu se face vorbire în contesta�ie.   

Se re�ine c�, de�i petenta formuleaz� contesta�ie împotriva sumei totale 
stabilit� prin decizia de impunere, aceasta aduce argumente doar pentru tranzac�iile 
realizate cu SC SLS SRL. Pentru sumele stabilite suplimentar derivând din rela�iile 
comerciale derulate cu SC LPI SRL �i SC AR SRL (constând în TVA în sum� de … 
lei ) �i TVA rezultat� din ajustarea taxei deduse ini�ial pentru stocul de marf� ca 
urmare a scoaterii din eviden�a pl�titorilor de TVA pe motivul suspend�rii temporare 
a activit��ii (în cuantum de … lei), contestatara nu prezint� motive de fapt �i de drept 
în sensul art. 206 lit. c) din Codul de procedur� fiscal�.  

Prin interven�iile cu nr. …/14.11.2012 (fila nr. 75) �i nr. …6/29.11.2012 (fila 
nr. 126), organele de solu�ionare au solicitat petentei s� aduc� complet�ri referitoare 
la cele prezentate. Prin adresele transmise de societate, înregistrate sub nr. 
…/28.11.2012 (fila nr. 125) �i nr. …/11.12.2012 (filele nr. 127-129), nu se aduc 
motiv�ri sau argumente a�a cum s-a solicitat de organul de solu�ionare.   

În raport cu cele anterior ar�tate, problema supus� analizei este dac�  
organul de solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a pe fond în chestiunile 
detaliate mai sus, în condi�iile în care în contesta�ia depus� �i complet�rile 
ulterioare petenta nu aduce nici un fel de argumente care s� contrazic� 
constat�rile organelor de control. 

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 10 alin. (2), art. 65 alin. (1) �i ale art. 
206 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� �i ale pct. 2.5 �i 11.1 din OpANAF nr. 
2137/2011 pentru aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�: 



 14 

- Codul de procedur� fiscal�: 
art. 10 alin. (2) „Contribuabilul este obligat s� întreprind� m�surile în 

vederea procur�rii mijloacelor dovedite necesare, prin utilizarea tuturor 
posibilit��ilor juridice �i efective ce îi stau la dispozi�ie(…)”, 

art. 65 alin. (1) „Contribuabilul are obliga�ia de a dovedi actele �i faptele care 
au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 

art. 206 alin. (1) „Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
(…) c) motivele de fapt  �i de drept; 
       d) dovezile pe care se întemeiaz� (…)”, 
- O.p.A.N.A.F. nr. 2137/2011 pentru aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 

titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� stipuleaz� 
urm�toarele: 

pct. 2.5 „Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui 
contestatorului cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul 
administrativ fiscal respectiv.” 

pct. 11.1 „Contesta�ia poate fi respins� ca: 
(…) b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorului nu prezint� argumentele 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii; (…)” 

În temeiul normelor de drept suscitate �i având în vedere c� de�i i s-a solicitat 
�i resolicitat (filele nr. 75 �i 126) prezentarea motivelor de fapt �i de drept referitoare 
la aceste capete de cerere, petenta nu aduce nici un fel de argumente care s�  
contrazic� contat�rile oragenelor de control, urmeaz� s� se resping� ca nemotivat� 
contesta�ia pentru suma de … lei reprezentând TVA stabilit suplimentar ca urmare a 
rela�iilor comerciale derulate cu cele dou� societ��i comerciale declarate inactive prin 
ordin al pre�edintelui ANAF �i suma de … lei reprezentând TVA rezultat� din 
ajustarea taxei deduse ini�ial pentru stocul de marf�.  

 
În ceea ce prive�te obliga�iile fiscale accesorii în cuantum de … lei (… lei-

dobânzi/major�ri de întârziere �i … lei-penalit��i de întârziere) calculate pentru 
sumele stabilite suplimentar reprezentând TVA, având în vedere c� pentru debitele 
contestate se impun solu�ii diferite, se va proceda la desfiin�area acestora. 

 
Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 210, art. 214 

alin. (1) lit. a), art. 216 alin. (1), alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare se: 
 
 
                                                       DECIDE: 

 
1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de SC LL SRL împotriva 

Deciziei de impunere nr. …/27.09.2012 pentru suma total�  de … lei, din care suma 
de … lei reprezint� impozit pe profit �i suma de … lei reprezint� TVA, pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând 
a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în condi�iile legii. 
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2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC LL SRL 
pentru suma total� de … lei, din care suma de … lei reprezint� impozit pe profit �i 
suma de …lei reprezint� TVA, �i pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare 
a  m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. …/27.09.2012. 

3. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de SC LL SRL pentru 
suma de … lei reprezentând TVA, �i pe cale de consecin��, men�inerea 
corespunz�toare a  m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. …/27.09.2012. 

4. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de SC LL SRL împotriva 
Deciziei de impunere nr. …/27.09.2012 pentru suma total�  de … lei (… lei-
dobânzi/major�ri de întârziere �i … lei – penalit��i de întârziere), reprezentând 
obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe profit pân� la pronun�area unei 
solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la 
încetarea motivului care a determinat suspendarea, în condi�iile legii. 

5. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC LL SRL 
pentru suma total� de … lei (… lei-dobânzi/major�ri de întârziere �i … lei-penalit��i 
de întârziere), reprezentând obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe profit, 
�i pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a  m�surilor dispuse prin 
Decizia de impunere nr. …/27.09.2012. 

6. Desfiin�area par�ial� a m�surilor referitoare la obliga�iile fiscale accesorii 
aferente TVA în  cuantum de … lei din care suma de … lei reprezint� 
dobânzi/major�ri de întârziere �i suma de … penalit��i de întârziere, urmând ca în 
func�ie de dispozitivul deciziei de solu�ionare, organele fiscale ale Activit��ii de 
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud s� recalculeze �i s� stabileasc� suma acestora 
aferent� sumelor suspendate sau respinse, cu respectarea prevederilor art. 216 alin. 
(31) din Codul de procedur� fiscal�. 

 
  Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul  

Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia comercial� �i contencios administrativ.  
 
 
 
 
         p. DIRECTOR EXECUTIV,                               �EF BIROU, 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 


